
138  diário oficial Nº 34.929 Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 030/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Data: 08/04/2022
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - LAMINA P/ DERMATOMO, EM INOX, 19 
X 0,38 X 80MM, CAIXA C/10.
CONTRATADA: E.R. TRINDADE; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 783126

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 327/2022-CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
Considerando processo n° 2022/312304;
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora ANA CARLA MONTEI-
RO CAMPOS, Cargo de Técnico De Enfermagem, lotação Enfermaria 
Santana - CALC, Matrícula Nº 57192751/1, no período de 18/04/2022 
a 17/05/2022, referente ao exercício de 2021, no período aquisitivo 
de 16/01/2021 a 15/01/2022 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 31 de Março de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 783241

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 342/2022 – CAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/314953;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de ISABELA KLAUTAU RIBEIRO, Fonoaudiologa, 
Matricula Nº 57193126/1 concedida de 01 a 30/04/2022, conforme POR-
TARIA Nº 205/2022-GAPE/GP/FSCMP , publicada no DOE Nº 34.889 para 
os períodos de 01/04/2022 a 15/04/2022 e 17/10/2022 a 01/11/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 05 de Abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 783239

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 289  de 11 de Abril  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 278348/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DE CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE Itaituba/PA NOS DIAS  
25 a27 DE MARÇO DE 2022.
IVA ZIAZA VALENTE SOBRAL , CPF:766.593.302-59 Ag.Administrativo/
HRSTM,Mat.5953118: 2,5 diaria. TARCILO DALMACIO DA COSTA, CP-
F:836.632.902-04,Administrativo/HRSTM,Mat..5963844/1: 2,5 diaria. 
AYLANDA AGUIAR BARROSO, CPF:836.632.902-04, Ag.Administrati-
vo/ HRSTM,Mat.5884217: 2,5 diaria. CLEIDSONMAR CORREA COSTA,-
CPF:387.741782-53, 59 Ag.Administrativo/HRSTM,Mat.5883750:2,5 
diaria JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO,CPF:519.281.672-68, 
Ag.Administrativo/HRSTM,Mat.57194725:2,5diaria. RITA DE CAS-
SIA LIMA FAVACHO,CPF:431.372.962-34  Ag.Administrativo/HRST-
M,Mat.5828651:2,50diaria. SELMA SORIANO,CPF:145.816.472-15 Ag.Ad-
ministrativo/HRSTM,Mat:5963069:2,5 diaria. HELDER COLARES NEVES,-
CPF:127.073.412-15, Ag.Administrativo/HRSTM,Mat.7001029:2,5 diaria. 
LAURA DAYANA MARINHO DA CRUZ,CPF:799.929.782-87, Ag.Administra-
tivo/HRSTM,Mat.5275806:2,5 diaria. MARIA DO SOCORRO CARVALHO,-
CPF:414.127.532-87, Ag.Administrativo/HRSTM,Mat.5774669:2,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  11 de  Abril  de  2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 783480

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 143, DE 24 DE MARÇO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Andrea Aquino Sampaio dos Santos, Matrícula nº 
589391/2, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 73/2022 - DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
OBJETO: Aquisição de insumos utilizados para a realização de exames imu-
nohematológicos, através da técnica de gel – centrifugação, para atender 
a necessidade de 12 meses do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite e da 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 24/03/2022 e término em 23/03/2023.
PROCESSO: 2021/1105577
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 24/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 783253
PORTARIA N° 144, DE 24 DE MARÇO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Jaelson Campos Cunha – Matrícula Nº 571809053/1, 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO DE COMODATO Nº 74/2022 - DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
OBJETO: Comodato de equipamentos utilizados na realização de exames 
imunohematológicos, através da técnica de gel – centrifugação, para aten-
der a necessidade de 12 meses do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite e 
da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 24/03/2022 e término em 23/03/2023.
PROCESSO: 2021/1105577
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 24/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 783255
PORTARIA N° 150, DE 07 DE ABRIL DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a servidora Talita Ariane Amaro Lobato – Matrícula nº matrícula 
5955174/1 para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO DE COMODATO Nº 78/2022 – F. CARDOSO & CIA LTDA
OBJETO: Comodato de Bomba de Infusão Peristáltica Linear, a serem utili-
zadas pela COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: início em 07/04/2022 e término em 06/04/2022.
PROCESSO 2021/794696.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP Nº 38/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 783560

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na PORTARIA N°104 de 25 de fevereiro de 2022, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRÍCULA NOME PERIODO
54194789 1 MILENA DE JESUS VIEIRA RIBEIRO 03/03/2022 01/04/2022

LEIA-SE:
MATRÍCULA NOME PERIODO

54194789 1 MILENA DE JESUS VIEIRA RIBEIRO 08/03/2022 06/04/2022

Obs: Retificado por ter saído com incorreções no DOE n° 34.880 de 04 de 
março de 2022
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 783084


